
88. Hedelfingenslcá chrupka. 

111 I 

88. Hedelfingenská chrupka. 
Tmavá chrupka pocházející z Německa; jest 

nadprůměrné velikosti až veliká, 24 mm vyso
ká, 25lh mm široká, 10 plodů váží as 90 g. 

Tvar jef.t více~ Yejčitý než srdčitý, s jedno.t 
stranou pěkliě zakulacenou, druhou stlačenou 
a lehce proláklou, po které se táhne nezřetelná 
čára. 

Stopka as 4-5 cm dlouhá, jest v úzké a hlu
boké jamce šikmo, jako u Hortensie. 

Slupka se ll'ISkne, jest temně rudohnědá, až 
hnědočerná; z této proniká množství bledších, 
čárkovitých pih, po celém plodu jSI}U řídce roz
troušeny tečky. 

Dužnina jest tuhá, světle rudá, barvivá, navi
nule sladká a kořenitá, velmi dobrá. 

Pecka lpí k dužnině, jest velká. 
Uzrává ve druhé polovině července, v V. týdnu 

třl'IŠňovém, na stromech vydrží velmi dlouho. 
Kvete prostředně pozdě. 
Strom roste bujně, korunu tvoří mohutnou, 

řídkou, větve se rozkládají, později až sklánějí. 
Není zvlášť náročný. Plodí velmi ho_jně , 
nedosahuje však zpravidla úrodnosti jiných. 
V suchých půdá<'h plody jsou drobné a často 
předčasně padají. 

špatné vlastnosti: V deštích a ve vlhké půdě 
puká. 

1 
• 

Upotřebení: Krásou i jakostí řadí se k nej
cennějším pozdním chrupkám, také výborně 
se zpracuje a zavařuje. Po Napoleonově chrup
ce snad nejvíce svojí výbornou jakostí na 
trzích proniká a řadí se mezi nejvýnosnějsí 
tržní odrůdy. Dopravu snáší velmi dobře. 

Synonyma: Skořicovka, Hedelfinger Riesen
kirsche, Bigarreau noir d'Hedelfingen, Geante 
d'Hedelfingen, Hedelfiňska, Hedelfingenska 
krupna třesnja. 

97 


